Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CONSIGNA TÍTULO DE CIDADÃO EMÉRITO AO SENHOR ARISTÓTELES LULA JÚNIOR.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2024, de autoria do Vereador Murilo Cavalheiro
Bueno)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Senhor  Aristóteles  Lula  Júnior o  ‘Título  de Cidadão Emérito’,  como homenagem de nossa
comunidade, por  conta  de  sua  profissão  é  muito  experiente  e  prestigiado pelo  trabalho  e
serviço que desenvolve, se destacando, digno de honras por isto.

Art. 2º  O referido “Título de Cidadão Emérito” será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser agendada ou em conformidade com
a legislação vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 21 de fevereiro de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o Senhor Aristóteles Lula
Júnior, uma pessoa tão querida em nosso município, que merece todo o nosso reconhecimento
pela trajetória de vida em nossa cidade e pela tradicional família que aqui construiu.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedora  desta  homenagem,  apresento  aos nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   21 de fevereiro de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 3
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
19

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
02

/2
02

4
17

:3
8:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

6F
8-

AE
89

-7
F4

6-
1B

22
.

Pag. 1/3

ARISTÓTELES LULA JÚNIOR,

Nasceu em 22/03/1963, aqui em Ibitinga e é filho de ARISTÓTELES LULA e ARLETTE COLTURATO
LULA.

O senhor Aristóteles, pai do nosso homenageado,  era TOPÓGRAFO da Secretaria da Agricultura do
Estado de São Paulo e dona Arlete, merendeira, tiveram outros dois filhos, Sônia, advogada e Maria
Terezinha, professora.

Senhor Aristóteles faleceu em 1978, quando exercia mandato de vereador aqui em Ibitinga. À época,
Aristóteles Júnior, tinha apenas 14 anos.

Com a  morte  do marido,  a  dona  Arlete,  que  até  então cuidava  da casa,  teve que  ir  trabalhar  como
merendeira na Escola "Lucy" para acabar de criar os três filhos.

Maria Tereza, primeira filha do casal, aposentou-se como professora, vindo a falecer em Dezembro de
2018. Sônia, segunda filha do casal, se aposentou como Procuradora do Estado da Bahia e lá continua
morando.

Nosso homenageado formou-se técnico em contabilidade, na Escola de Comércio e em 1990, abriu o seu
escritório contábil, onde trabalhou até 1996, ano em que inaugurou a LULA  AUTOESCOLA.

Aristóteles é casado com Renilda Pelizzari Lula, há 40 anos, com quem teve três filhos, Aristóteles Lula
Neto,  advogado;  Arícia  Lula,  Biomédica  e  Diego  Lula,  engenheiro;  além de  Rudge  Lula,  fruto  do
primeiro casamento de Lula.

Após a inauguração da autoescola, passou a dedicar-se exclusivamente na nova empresa.

Nesse período, estudou DIREITO na FADISC, em São Carlos, mas em razão dos cursos relacionados a
autoescola,  deixou a  faculdade no último ano (naquela  época eram 4 anos de graduação.  Trancou a
faculdade no início do quarto ano).

LULA AUTOESCOLA,  renomada  empresa  local,  permanece  até  hoje,  no mesmo endereço,  desde  a
fundação.

Hoje a autoescola é a mais antiga da cidade, com quase 30 anos, contando com todas as categorias de
habilitação, CARRO, MOTO, CAMINHÃO, ÔNIBUS, CARRETA, CARRO E MOTO AUTOMÁTICO
DESTINADO AO PÚBLICO PCD, além de empresa de curso de especialização e capacitação na área de
trânsito (cursos específicos para motoristas profissionais e profissionais de autoescola, como instrutores e
diretores).

De todos os municípios do Estado de São Paulo (incluindo a capital), somente 10 empresas mantém toda
essa estrutura, sendo a LULA AUTOESCOLA uma delas.

A empresa recebe alunos de toda a nossa região, inclusive de cidades de porte muito maior que Ibitinga,
como Bauru, Jaú, Araraquara, São Carlos, Rio Claro, uma vez que nessas cidades não há empresas que
ofertam esse tipo de serviço.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 3
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
19

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
02

/2
02

4
17

:3
8:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

6F
8-

AE
89

-7
F4

6-
1B

22
.

Pag. 2/3

Nesse tempo, LULA foi  Presidente do S.O.S por vários  mandatos,  foi  VENERÁVEL MESTRE DA
LOJA MAÇÔNICA ESTRELA DE IBITINGA por dois mandatos  (2 anos cada) e hoje é Presidente do
Conselho Curador da FEMIB (todos esses cargos, como sabe, sem nenhuma remuneração).

Enquanto esteve venerável na Loja Maçônica, atravessou o trágico período da Pandemia da COVID-19 e,
atendendo a necessidade da nossa cidade, a Loja doou diversos respiradores para a Santa Casa de Ibitinga.

Cada  capítulo  da  vida  de  Aristóteles  Lula  Júnior  foi  sempre  cercado  por  honestidade,  humildade,
integridade e determinação, resultando em contribuições significativas não só para sua família, mas para a
comunidade  Ibitinguense  de  modo  geral.  Afinal,  sempre  foi  um  membro  participativo  e  ativo  na
sociedade.

E dessa forma, em razão dos pelos relevantes serviços prestados a comunidade, o Sr. Aristóteles Lula
Júnior é merecedor do Título de cidadão Emérito de Ibitinga.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 3
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
19

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
02

/2
02

4
17

:3
8:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

6F
8-

AE
89

-7
F4

6-
1B

22
.

Pag. 3/3